más kéztől: 1744. Archiabbatis Sancti Martini in puncto academiae; — keletkezésének idejéről fölvilágosít a külsején látható: 7. Febr. 1744. — Nagyön kevésben eltérő tisztázatlanja a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.

64.

1744 márczius 15. Pozsony. — *Koptik O. apát értesíti Sajghó B. főpátot arról, hogy akadémiái ajánlatáról még nem határozott a királyasszony; kéri egyszersmind a főpátot, hogy Dömölkre buzódbassék vissza, mert az évek és fáradoalmak megtörték és pihenni vágy.*

Illustrissime, Reverendissime ac Amplissime Praesul, Domine Domine Archiabba et Pater Gratosissime!

Hactenus nihil de negotio academico certe scribere potui, haeret enim referada apud reginam hucusque, et suspicio Vestrae Illustrissimae Dominationis non est absque fundamento. Excelsum consilium regium locumtenentiale est valde impatiens tam diuturnae in aula morae post tot oretenus ad varios factas resolutiones regias. Unde statuerunt scribere ad sacram regiam maiestatem; sed mihi mandata dederunt, ut illico Illustrissimae Dominationi Vestrae suadeam, quatenus libellum sine mora ad excelsum consilium porrigat, quo petat rescire, an velit regia maiestas oblationem suam acceptare vel non? Ne interim in residentiae suae aedificio tardetur, aut si regia maiestas academiam decernat sub conditionibus a Vestra Illustrissima Dominatione propositis, mature de necessariis providere possit. Exspecto itaque hac septimana, quo citius fieri potest, petitam instantiam Posonium-quo rescriptum regium in causa expensarum mihi refundendarum retuli. Mitto Illustris, simae Dominationi Vestrae calendarium genealogicum cum insignibus et vitam reginae.

Commendo etiam humillime harum latorem, inspectorem bonorum Földváriensium, qui habet secum omnes computus Földvárienses et manifeste remonstrabit, quod abbatia haec 27.000 florenorum annue importet. In eventum itaque resolutae academiae posset forte opera illius esse utilis Illustrissimae Dominationi Vestrae, est enim vir praestantissimus et rei oeconomicae multum peritus.

Deinde humillime supplico dari mihi licentiam redeundi ad abbatiam meam, nam ob varias causas melius est mihi ibi residere, quam in Sancto Martino, quo etiam venirent saepius importuni creditores et Illustrissimam Dominationem molestarent, at videntes meam Dömölkini paupertatem, patientiam habebunt, quousque de opportuno remedio provideatur. Taceo rationes alias praegnantas. Quocirca opportuna hunc in finem mandata reverendo patri Dominico[†] mitti exoro. Iam enim annis et fatigiis enervatus cupio conquiescere et pro Illustrissimae Dominationis Vestrae incolumitate Superos exorare.

Expeditis itaque hic Posonii rebus meis mox descendam Dömölkinum, caetera omnia divinae providentiae committens.

Interim exosculor paternas manus et cum humillimo respectu subscribor

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

Posonii, 15. Martii 1744.

1744 márcz. 15.

humillimus filius
Oddo abbas m. pr.

P. S. Ad appropinquantem sacrum diem onomasticum pro filiali mea observantia etiam humillime et sincere gratulans vota fidelia depromo faustissimosque recursus et prospera omnia ex animo precor, pro ligamine, ut aiunt, tres missas ad intentionem Illustrissimae Dominationis Vestrae celebraturus.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelek) közt.

65.

1744 márczius 15. Pozsony. — *Gróf Zichy Ferencz győri püspök kijelenti, hogy Bellarmin bíbornoknak katekizmusát, melyet Koptik Oddó dömölki apát bazai nyelvekre akar lefordítani és kinyomatni, minden lelkesével ajánltatja a biveknek.*

Nos Franciscus comes Zichy, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Jaurinensis et comitatus nominis eiusdem supremus comes, sacrae regiae maiestatis intimus et consilii regii locumtenentialis hungarici consiliarius etc. Cum nobis maxime compertum et exploratissimum habeamus, reverendissimum dominum Oddonem, dioecesis nostrae Jaurinensis ad Beatam Virginem in coelos assumptam Dömölkini abbatem, sacrae theologiae doctorem etc. virum probatissimum vitae et insigni scientia praeditum esse, tantoque orthodoxae religionis propagandae studio ardere, ut propterea non solum gravia fatigia, molesta itinera, sudores et curas apostolicas non sine immodicis expensis exantlaverit, verum etiam haud leves

[†] Bánics Domonkos benczés, dömölki jószágkormányzó.

aerumnas pluribus iam annis infracta constantia sustinuerit, nunc vero eodem accensus zelo doctrinam christianam eminentissimi cardinalis Bellarmini ex latino in linguas Hungariae populis vernaculas translata novo praelo committere constituerit et coram nobis humiliter institerit, quatenus pastoribus animarum hanc demandemus provinciam, ut libellos antememoratae doctrinae christianae populo ex cathedra commendent eorumque comparationem singulis media habentibus pro virili suadeant. Nos recognoscentes hanc aequissimam petitionem bullae pontificae die 7. Februarii anno 1742. Romae ab hodie feliciter 1742 febr. 7. regnante papa, Benedicto XIV. in hac materia emanatae inniti, qua eiusdem in specie libelli usum omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac animarum pastoribus eo saluberrimo fine enixe commendat, ut unus deinceps idemque modus in docendo et discendo christianam doctrinam ab omnibus per totam ecclesiam universaliter teneatur et errores, qui in multiplicem catechismorum varietatem irrepere possent, praecaveantur. Nihil praeterea hac uniformitate sanctissimus pontifex iudicet esse optabilius, conducibilius et opportunius; pensantes deinde, quod haec tantopere exoptata uniformitas vix aliter introduci possit, nisi libellus in vernaculas linguas translatus a populo habeatur. Ipsa quoque sacra regia maiestas propensam suam hac in parte voluntatem excelso consilio regio locumtenentia innuere dignata fuerit. Nos tam gravibus argumentis permoti antedictae petitioni reverendissimi domini Oddonis, abbatis Dömölkiensis, ex asse deferimus et ad vota consensimus, uberiora mandata nostra hunc in finem ad singulos dioecesis nostrae parochos, cum primum Jaurinum descenderimus. directuri.

Dabamus Posonii, die 15. Martii, anno 1744.

1744 márcz. 15.

Franciscus comes Zichy episcopus Jaurinensis m. pr.

P. H.

Ad mandatum suae excellentiae episcopalis

Franciscus Heinrich prothonotarius apostolicus m. pr.

Eredetije a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

66.

1744 márczius 22. Pozsony. — *Gróf Zichy Ferencz győri püspök megigéri, hogy Petrus Annatusnak azon művéből, melyet Koptik Oddó dömölki apát Gotti bíbornoknak magyarázatával bővítve akar kiadni, minden plébániájának vesz egy-egy példányt.*

Nos comes Franciscus Zichy de Vásonkeő, perpetuus in Homonna, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Jaurinensis et comitatus nominis eiusdem perpetuus supremus comes, sacrae regiae maiestatis intimus et excelsi consilii regii locumtenentis hungarici consiliarius etc. Omnibus, ad quos pertinet, hisce litteris testamur, quod non solum ex respectu eminentissimi domini domini sacrae romanae ecclesiae cardinalis Paulutii, ad aulam regiam Viennensem nuncii apostolici etc., etc. qui apparatus methodicum ad theologiam positivam Petri Annati, per reverendissimum dominum Othonem abbatem Dömölkiensem augendum et typis committendum, commendavit eumque patentibus litteris authenticis pastoribus et concionatoribus ac aliis quibuscunque in cura animarum laborantibus maxime utilem et

summe necessarium esse censuit eosdemque propterea et alios quoscumque propriae et aliorum saluti incumbere cupientes, praecipue ecclesiasticos, tam saeculares, quam regulares, ad eiusdem operis comparationem et sedulam lectionem perenixe in Domino hortatus fuit, verum etiam ex dudum nobis perspecta libri huius praestantia, praeprimis vero ex animadversa sacrae regiae maiestatis hanc in partem propensione, vigore rescripti regii excelso consilio regio locumtenentia hungarico novissime insinuata, reverendissimo domino Othoni, abbati Dömölkiensi, addixerimus. Et pro singulis dioecesis nostrae Jaurinensis parochis singula dicti apparatus exemplaria adiutorio eorundem distribuenda nos ab eodem reverendissimo domino abbate vel ab iis, quibus ille commiserit, comparaturos appromiserimus.

Actum Posonii, die 22. Martii, anno 1744.

1744 márcz. 22.

Franciscus episcopus Jaurinensis m. pr. P. H.

Ad mandatum *Franciscus Heinrich* prothonotarius apostolicus m. pr.

Eredetiye a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

67.

1744 június 7. Pozsony. — *Gróf Esterházy József országbíró a maga és más helytartótanácsi tanácsosok nevében megkér egy római főpapot (Guadagni bíbornok?), segítse Koptik Oddó dömölki apátot a pápánál nagyobb javadalomboz vagy fizetéshez.*

Celsissime ac Reverendissime sacri romani imperii Princeps! Domine Domine Gratosissime

Magnam Celsitudinis Vestrae benignitatem erga reverendissimum nobisque dilectissimum dominum Oddonem, abbatem Dömölkiensem, Romae contestatam fuisse tum ex illius verbis, tum ex testimoniis eidem in urbe datis luculenter perspexi. Expertus ipse, quod vir hic apostolicus omnium amore et aestimatione se dignissimum praebeat, fata tamen ferunt, ut saepe non consideretur meritorum dignitas, sed fallax animi affectio amare ac aestimare nolentis, quod in pretio et amore habendum est; sentit hanc infelicitatem reverendissimus dominus abbas. Ego tamen illum amavi semper, et quia probatio dilectionis exhibitio est operis, praeter multa iam ei exhibita propensionis meae in illum specimina temperare non possum, quin Celsitudini Vestrae, tanquam singulari eiusdem patrono, etiam ignotus scribam et pro eodem auxilium opportunum implorem. Sane, vir tantus esse dignoscitur, ut dubium sit, an abbatum aliquis eo amplius de ecclesia christiana meruerit. Nam, licet conatus non omnes effectu suo beentur, praemiis tamen et bonorum omnium aestimatione ac ope tanto maiori digna est infatigabilis virorum apostolicorum contentio, quanto gravioribus difficultatibus subiecta fuit. Auxilia et praemia porro ita meritis negare aliud nihil esset, quam viris ad bene merendum de ecclesia inflammatis merendi fomitem subducere. Quid vero hic vir reverendissimus pro fidei et ecclesiae sanctae incremento praestiterit, in aprico est; an non ad extirpandas haereses instituendae domus missionis causa utramque Germaniam, Galliam et haereditarias Austriae provincias inter mille fatigia et pericula peragravit? An non eo fine collegii Salisburgensis author fuit, ut praetextu pulcherrimarum artium iuventus nobilis ab haereticis ad orthodoxos scholas alli-

ceretur? An non eodem impulsu Romam adiit, ut erectione equestris et antiquissimi ordinis divi Sancti Stephani haeresi cuneus poneretur? An non societas equitum seu nobilium sub patrocinio Sanctorum Josephi et Caroli eodem ex motivo ab eo instituta fuit? An non idem obiectum erat academiae regiae in regno nostro eius opera erigendae? Certe totum consilium regium locumtenentiale etiam, ut antea semper, ita nunc (me de facto eius praesidem agente) non alios huic apostolico viro fines obtentui fuisse abunde recognovit. Taceo innumera alia eiusdem fatigia, curas, sudores, aestus, frigora, itinera, expensas, iniurias, aerumnas, omnino gravissimas, quae innocens fidei propagandae causa toleravit. Magno quidem ecclesiae profectu, sed suo ingenti damno et iactura. Quam blande in sua abbazia quiescere potuisset? Quam fuisset omnium ore celebratus? Quot sibi lucra temporalia variis viis consciscere potuisset? Quot libris interim edendis famam Sibi procurasset immortalam? Nisi amore Dei, ecclesiae et regni nostri plures iam annos sollicitando instituta quidem ardua, sed vel legalia vel alias longe utiliora, totum quasi orcum contra se concitasset. Hinc calumniae! Hinc invidiae! Hinc praeiudicia! Hinc rancores et resistentiae! Hinc ora laxata contra insontem! Hinc mille aerumnae! Et haec tamen omnia, ut publico prodesset, infracta constantia toleravit, ita, ut ex quo alius millies animis concidisset, ille animos inde pro ecclesia ardentius laborandi assumpsisse visus sit alacriores. Quae quia non credo temere ab eo facta recognovimus, idcirco sibi reddidit totum omnino regnum summe obligatum. Tantoque magis ei obligabimur, ubi resolutio regia pro abbazia Földváriensi in fundum novae academiae ex ipso sacrae regiae maiestatis ore mihi aliisque clementissime declarata executioni mandata fuerit. Quin et alia ab eodem reverendissimo domino sollicitata brevi futura speramus. At dolor et lacrymae! Viro huic apostolico refusio expensarum promissa est, quam ille sperans plurium annorum expensas tulit gravissimas; at quidquid nunc mediocriter meditatur, omne in ancipiti est, nec certe patet via creditores importunos contentandi. Sacrae regiae maiestati pro facienda refusione eum tenere commendavimus; sed fatalia tempora, bellorum sumptus, pristinorum annorum sterilitas, insurrectionis generalis expensae, reverendissimorum dominorum abbatum exactiones ei succurrere non admittunt. Abbazia nulla vacat; et si quae vacaret, aut electiva aut collativa est; electores cogi nequeunt, collatio fieri solet magnatibus et de lege hungaris; potentes habemus aliquos, qui potius familiis succurrent, quam reverendissimo domino abbati, quamvis optime merito. Minora beneficia vix sustentationem important. In vado igitur sumus, nulla spes eluctandi allucet, nisi pharos benignitatis pontificiae, quam vel maxime accedere potest Vestra Celsitudo cum eminentissimis cardinalibus Quirino et Tamburino de maturandis viro huic apostolico et in ecclesia meritissimo opportunis auxiliis concertando. Petimus, ut ex beneficentia pontificia ei aliqua abbazia commendataria aut quodcumque pinguius beneficium, praebenda vel pensio collationis pontificiae benignissime adiungatur, et si religiosus status impedit, ex plenitudine potestatis ad haec consequenda habilitetur.

Idipsum imis intimis medullis et enixissimis precibus ego nomine meo et aliorum dominorum consiliariorum a Celsitudine Vestra exoro, dignetur pro ea, qua pollet autoritate, per vias sibi opportunas reverendissimum dominum abbatem, si non qua hungarum, saltem ut virum apostolicum et de ecclesia optime omnino meritum suae sanctitati impensissime commendare et efficere, ut in casu hoc particulari, ubi tanta suffragantur merita et via alia iuvandi non apparet, sua sanctitas etiam contra stylum et per dispensationem aut alio quovis modo petitis gratiis memorato reverendissimo domino abbati paterne, clementissime succurrere

non gravetur. Certe totum sibi regnum hac munificentia pontificia summus pontifex et Celsitudo Vestra hoc benigno interventu immense obligabit. Non terreant Celsitudinem Vestram quaecunque relationes aut querelae Apponyiorum comitum vel quorumcunque aliorum, quia scio, iniuriam factam viro integerrimo etiam Romae, quem porro una mecum gratis et protectioni celsissimae enixe commendans, consolationem brevi expecto

Celsitudinis Vestrae
Posonii, die 7. Junii 1744.

humillimus servus
Josephus Esterhazy m. p. 1744 jún. 7.

Hoc instrumentum ab excellentissimo domino domino comite Josepho Esterhazy, iudice curiae regiae et excelsi consilii locumtenentialis regii pro tempore praeside etc. emanatum esse verum et a me cum originali suo authentico diligenter collationatum, cum eodem in omnibus et per omnia de verbo ad verbum et in iisdem formalibus concordare, ex officio notariatus mei propriae manus subscriptione et sigilli consueti appensione testatum facio.

Jaurini, 20. Junii 1744.

P. H. Joannes Carolus Josephus Libish de Libstein (?),
consiliarius et prothonotarius apostolicus, excellentissimi domini domini episcopi Jauriensis
capellanus m. p.

Eredetiije a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

68.

1744 július 11. Dömölk. — *Koptik O. apát értesíti Sajghó B. főapátot a dömölki ügyekről és megemlíti, mit beszélnek az emberek a dömölki kápolnáról és annak Mária-szobráról.*

Illustrissime, Reverendissime ac Amplissime Praesul, Domine Domine Archiabba et Pater Gratosissime!

Quod futurum praedixeram, ut completis negotiis meis ad abbatiam Dömelkiensem reverterer, cum gratia Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis iam perpetuo hic mansurus, nisi academicum institutum praesentiam meam exegerit, opere complevi; multis enim septimanis Dömelkini iam resideo, fruens beneficiis et gratia munificentissimi collatoris, pro quo velut perennes preces fundo, ita ad omnia filialis observantiae et grati animi obsequia me, licet exiguus sim, tantum quantum ex asse mancipo, dico, consecro.

Capellam a me erectam in campo Dömelkino complevi et pro ratione paupertatis meae ornavi. Pro renovatione indulgentiarum scripsit Romam excellentissimus dominus episcopus Jaurinensis. Excellentissimus dominus iudex curiae alique summi proceres me suo et excelsi consilii, imo et regni nomine summo pontifici pro impetrando certo beneficio aut pensione intuitu magnorum fatigiorum et meritorum, ut aiunt, meorum tam tenere commendarunt, ut tenerius vix potuerint. Litteras originales legerunt reverendi patres Dömelkini.

Ut capella custodiam habeat, ne statua Beatae Virginis ab haereticis vel praedonibus periculum patiatur, licentiam dedi Domino Öttinger, cognato meo, diversorii penes capellam

erigendi, sine omni onere aut laesione iurium abbatae, imo cum magno potius emolumento, nam praestanda praestabit, plus aliis subditis. Indiget hac domo populus, qui iam sensim capellam hanc votiva peregrinatione frequentare incipit. Quin et Beata Virgo locum sibi placere haud simplicibus gratiis manifestum fecit. In absentia mea plura signa visa sunt. Coelestia lumina capellam saepius illustrasse in hominum omnium et pastorum absentia iurati testes apud reverendum dominum parochum Schaggiensem deposuerunt, iure iurando firmantes asserta. Species mulieris candido vestitae amictu visa est crucem de turri accipere et transeuntem haereticam foeminam ad capellam invitare vocareque, quod tamen adhuc accuratius inquirendum erit. Alii voto huc facto sanati sunt, et haec me absente. Interius erectum est tuguriolum simplex paucis florenis per modum eremitorii, in quo frater Joannes, qui populo huic, medici opera destituto, multum utilis est, eremitam agere desiderat et Beatae Virginis custodem. Quod ego sane opportunum ex gravissimis rationibus iudico. Interea velut spero, quod haec acta Sua Illustrissima Dominatio pro Sua ingenti, qua pollet, sapientia, zelo et pietate approbare dignabitur, ita me etiam in eventum alterius mandati paternis nutibus prona mente accommodabo.

Ratione librorum, quos typis paro et ex quibus maiora mihi ad solvendas expensas hactenus habitas lucra evenient, interventu maiestatis regiae episcopi consulti sunt per excelsum consilium. Octo primum se ad singulas ecclesias exemplaria suo aere comparaturos appromiserunt, iam accessit nonus. Tres me in suspitione habebant, quasi ego hac editione episcopos reformare vellem et in me invecti sunt, quos tamen excelsum consilium meliora edocuit. Scit Deus, me non ex superbia, nec alio ex obtentu, quam amplificandae Dei gloriae, extirpandae haeresis et salutis animarum promovendae ac tandem obtinendae alicuius refusionis motivo tanto iustius ad librorum editionem animum adiecisse, quanto urgentius pontifex maximus et nuntius apostolicus scriptis ad omnes episcopos bullis memoratorum librorum in singulas dioeceses introductionem commendant. Alias solvendi vias excellentissimus iudex curiae inquirat. Spero denique anni unius cursu me nulli aliquid debiturum.

Quod patrem Dominicum concernit, melius Sua Illustrissima Dominatio recognoscet, quid factu opus, quam ego perscribere valeam. Ut ego illius amotionem petam, vetat timor odiorum, ex altera vero parte in quo statu sim, paternae discretioni diiudicandum relinquo. Scio enim, eum esse erga me paternum amorem et benignitatem, ut, quod summa Illius gratia et munificentia obtinui, eodem etiam frui cum solatio meo omnino velit. Resigno igitur me filiali cum fiducia paternae voluntati, cuius ordinationi simpliciter acquiescam. Hinc ab ulteriori narratione rerum, quae me angunt, supersedeo.

Caeterum mihi firmum fixumque est, iam omissis vagationibus et mundi negotiis residere Dömelkini et saluti animae meae vacare. Scio enim, quid sit mundus, et quot quamque graves iniurias ab eo passus fuerim, quas suo tempore humillime recensebo.

Per modum quaerentis tamen humillime propono, an opportunum non esset, si, quando pater Dominicus revocaretur, mihi dari ab ipsa Illustrissima Dominatione spannum, ut aiunt, saecularem, qui germanice vel saltem latine sciat; nam religiosi duo deinde solis spiritualibus vacare deberent maiori animarum profectu. Temporalia ego cum spanno illo administrarem, nihil dilapidaturus, sed potius cum Dei gratia aucturus. Testes essent ipsi religiosi, quos certe[†] si quid contra fas et ius agerem. Deus id a me avertat, iam in

[†] Itt a következő szó kiszakadás miatt olvashatatlan.

senium vergo, ultimam saltem aetatem mala administratione maculare nollem. Oeconomia nostra non est tam ampla, ut eam intelligere non valeam, nec tam difficilis, ut habito spanno memorato a me administrari non possit. Interim haec omnia sapientissimo mei gratiosissimi superioris archiabbatis et patris benignissimi iudicio ac ordinationi subiicio. Quae si effectum habeant, ea cautela forte adhibenda foret, ne, quae adsunt, venderentur, etiam segetes in agro, ut nonnulli subditi timent. Motu denique proprio Suae Illustrissimae Dominationis, ne odiis paterem.

Quid de academia futurum sit? Nescio. Nam mox ut consilium excelsum ad reginam monitorias misit, Dömelkinum descendi. Ego Deo causam omnem committo.

Abbas Sancti Georgii me pluribus litteris sollicitat pro religioso suo ad me saltem, ut penes capellam vivere possit, recipiendo, victum vult solvere. Cum porro ibi locellus sit penes eremitam fratrem Joannem, forte ad tempus aliquod indulgeri posset, praesertim cum religiosus ille alibi inter pericula cum scandalorum timore vivat. Rogo proinde humillime dari mihi licentiam eius recipiendi ad tempus. Occuparem illum descriptione meorum librorum macularium. De vita ei providebitur pro pecunia sui abbatis. Ego sum ad capellam inspector quotidianus.